ATA DA REUNIAO DO CONSELHO DE REGULAÇÃO DO CONSORCIO
INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO DA ZONA DA MATA DE
MINAS GERAIS – CISAB ZONA DA MATA, REALIZADA POR VIDEO-
CONFERÊNCIA DEVIDO A PANDEMIA DO COVID-19 NO DIA 25 DE MARÇO
DE 2020.

Aos vinte e cinco dias do mês de março de 2020, às 16h30, através da plataforma
Hangouts devido a pandemia covid-19, realizou-se a Reunião do Conselho de
Regulação, tendo sido devidamente convocados para a seguinte pauta: (I)
Aprovação da resolução de regulação que dispõe sobre medidas atinentes
às dimensões técnica, econômica e social da prestação de serviços de
saneamento regulados pelo CISAB ZONA DA MATA aplicáveis em
decorrência da pandemia da Covid-19. A Superintendente de Regulação do
CISAB, Luísa Vieira Almeida, inicia a reunião verificando o quórum necessário.
Estiveram presentes os conselheiros: João Paulo Silva Oliveira (Diretor Técnico
do CISAB); Luciana Fátima de Oliveira Moreira (Diretora Administrativa e
Financeira); Paulo Américo Martins (representante do município de Raul
Soares), Iolanda de Sena Gonçalves (Representando o Presidente do CISAB),
Ivaldo Teixeira Dalsasso (representante do município de Senador Firmino),
Wanderlei Miranda Barbosa (representante do município de Manhuaçu) A
Superintendente de Regulação, Luísa Vieira Almeida iniciou os trabalhos
apresentando a pauta da reunião.
O assunto da pauta foi a apresentação e aprovação da resolução que dispõe
sobre medidas atinentes às dimensões técnica, econômica e social da prestação
de serviços de saneamento regulados pelo CISAB ZONA DA MATA aplicáveis
em decorrência da pandemia da Covid-19. Foi explicado a importância da
flexibilização de medidas regulatórias para os prestadores e usuários, visando a
garantia de atendimento aos usuários durante esse momento sem perder de
vista a necessidade da sustentabilidade econômica financeira dos prestadores.
Resolução aprovada por unanimidade.
Finalizados os assuntos da pauta, o Srta. Luísa Vieira Almeida, Superintendente
de Regulação, encerrou a reunião, agradecendo a presença dos conselheiros e
representantes do CISAB.

Iolanda de Sena Gonçalves (Representando o Presidente do CISAB Zona da
Mata)

Luísa Vieira Almeida (Superintendente de Regulação)

Wanderlei Miranda Barbosa (representante do município de Manhuaçu)

João Paulo Silva Oliveira (Diretor Técnico do CISAB)

Luciana Fátima de Oliveira Moreira (Diretora Administrativa e Financeira)

Paulo Américo Martins (representante do município de Raul Soares)

Ivaldo Teixeira Dalsasso (representante do município de Senador Firmino)